**S**ed contraria opinio † verior est in casibus, in quibus agitur de periculo animæ, vt limitat ipse Greg. vbi supra. & istam opinionem post Richar. Cin. & Alberic. tenent

Bal. Salic. & Paul. in d. §. donec. vbi hanc dicit communem opinionem, quam sequitur Alex. & Corn. in l. eam quam, C. de fideicom. vbi Ang. num. 16. & in l. 1. §. hac stipulatio, ff. si cui plus quam per l. fal. & Roderic. † Suarez. in l. post rem iud. in 1. amplia. ad l. regni. & sequitur Porcellas in tract. de inuent. c. 4. num. 9. & pro hac opinione facit text. in l. nulli. C. de Episc. & Cler. l. tutor. qui † repertorium, in fin. ff. de admin. tut. Nec obstat doctrina Greg. supra, qui dicit, quod d. l. loquatur in creditoribus; quia est falsum, & contra text. in l. fi. tit. 13. p. 1. & l. 13. tit. 9. p. 7. & contra d. l. 7. quæ loquitur in legatariis, ibi: Mandando algo en su restam. per quæ iura est hodie apud nos correctus † text. in d. §. donec. vt notat Paz in sua praxi, 4. p. 1. tom. c. 1. num. 44. & sic sunt intelligenda tradita per Duenn. reg. 277. limitat. 1. & hanc opinionem contra Greg. supra tenet Gu-tierr. de iur. conf. 2. p. c. 4. numer. 18. potest tamen opinio † Greg. sustineri de iure communi; quia eo inspecto non poterat heres conueniri durante tempore conficiendi inuentarium à creditoribus hereditariis, ita † Salice. Ang. & Iafon. in d. §. donec. idem Angel. in l. 1. §. hac stipulat. ff. si plus quam per l. falc. vers. pendente autem dilacione. vbi Imol. col. 4. Ang. de Gambellionib. in tract. de test. gloss. 22. nu. 11. Iaf. in §. fuerat, num. 16. Inst. de act. Decius conf. 633. Boer. decis. 10. num. 9. & decis. 53. Duennas supra limitat. 1. Guid. Pap. q. 571. Capel. Tolos. q. 322. Tiraq. in tract. de priuileg. causa, priuileg. 24. & hanc dicit communem opin. Viuius in suis communib. verb. excep. quem sequitur Rol. à Valle in tractat. de inuen. 4. p. q. 9. num. 3. vbi num. 6. tenet nostram principalem opinionem, & resoluit, quod heres conuen-tus ad restituendas vsuras per defunctum extortas, non iuuatur termino confectionis inuentarij; quia anima defuncti dum retardatur restitutio, cruciatur in alio sæculo: quæ opinio ita practicitur, vt docet Vitalis in tractat. clausul. verb. nihil nouari inuent. conf. pend. col. 8. & dicit † Alber. supra esse hoc dictum menti tenendum, quia eadem ratio militat in omnibus, ad quæ defunctus ex conscientia tenebatur, & sic dixit Bald. in d. §. donec, quod relicta pro anima non recipiunt moram restitutionis, ita etiam Bald. tenet in l. eam quam, C. de fideicom. Rol. in † tract. testam. rubr. 19. num. 19. vbi dicit, quod relictum ad pias causas dicitur omne id, propter quod anima testatoris subleuatur, vel anima cuiuscumque Catholici, vel etiam animatum corpus incarcerari pro maleficio, l. 1. C. communia, de leg. Bald. in auth. similiter. C. ad l. Falcid. Duennas d. reg. 267. num. 4. & 397. num. 7. in fine.

### QVÆSTIO DCCCXV.

*Virum l. edita actio. C. de edend. vbi mutatio libelli potest fieri vsque ad litis contestationem, sit correctæ per authent. qui semel, C. quomodo, & quando iudex. Communis contra communem.*

#### S V M M A R I A.

- 1 Emendatio libelli procedit de equitate.
- 2 Libelli emendatio, aut mutatio in arbitrio iudicis est.
- 3 Lex non potest arbitrio iudicis definiri.
- 4 Iudex de arbitrio suo reprehendi non potest.
- 5 Contraria opinio defenditur.
- 6 Aliud est renunciare liti, aliud litem differre.
- 7 Libellus non potest emendari post litis contestationem.
- 8 Clausula saluo iure addendi nil importat.
- 9 Actio non potest mutari in preiudicium partis.
- 10 L. 20. tit. 17. lib. 4. recop. declaratur.
- 11 Libelli emendatio procedit de iure regio in quacumque parte litis.
- 12 Iudex potest libellum generalem reuocare in quacumque parte litis.
- 13 Iudex hodie tenetur iudicare secundum veritatem, & non secundum iuris apices.
- 14 Emendans libellum, est condemnandus in expensis.
- 15 Clausula, si otro mejor pedimiento fuere necesario, est vitiosa.

- 16 Libellus potest emendari etiam parte contradicente.  
 17 Opinio Acebedi reprobatur.  
 18 Libelli ineptitudo non attenditur, vbi probationes sunt clara.  
 19 Libellus non potest mutari in causa appellationis, secus de iure regio.  
 20 Variatio licita in curiis supremis.  
 21 Actor potest emendare libellum soluendo expensas.  
 22 Via executiua agere potest, qui egit ordinaria, prius solutis expensis reo.  
 23 Opinio Burgi de Paz, & aliorum reprobatur, & num. 38.  
 24 Via executiua non parat exceptionem litis pendencie.  
 25 Via executiua potest coram vno, & diuersis iudicibus tractari sine exceptione litis pendencie.  
 26 Exceptio litis pendencie non competit in via executiua.  
 27 L. vbi ceptum, ff. de iudic. non procedit in via executiua.  
 28 Casus de facto refertur.  
 29 Exceptio litis pendencie in via ordinaria non impedit executionem solutis expensis.  
 30 Litis contestatio non impedit recursum ad viam executiuam, contra Gutierr.  
 31 Via executiua, & ordinaria, non sunt contraria.  
 32 Electione vnus remedij non tollitur aliud.  
 33 L. quod in heredem, §. eligere, de tribut. declaratur.  
 34 L. 25. tit. 2. p. 3. declaratur.  
 35 Non videtur renunciare via executiua, qui vtitur via ordinaria.  
 36 Opinio Acebedi refertur.  
 37 Lex regni non procedit cum damno tertij.  
 38 Resolutio quaest. contra Burgos de Paz, & alios.  
 39 Imperitia aduocati, vel procuratoris non debet parti nocere.  
 40 Curandum est ne lites fiant immortales, & vitas hominum penè excedant.  
 41 Executio non est nulla, licet peruertatur ordo, & primo capiuntur immobilia.  
 42 L. à diuo Pio, §. in venditione, ff. de re iud. declaratur.

1 **L**ibelli emendatio t̄ ex aequitate procedit, vt probat text. in d. l. edita, in fin. ibi: *ius dicentis decernit aequitas*. Ex qua l. notauit Bal. in 1. lect. num. 60. & 61. in iudicis t̄ arbitrio esse positum, quando, & quomodo emendatio libelli, vel eius mutatio concedi debeat; quia iudicis aequitas est considerare partis' interesse, quod lex t̄ definire non potuit, l. mora, ff. de vsuris. & sic Iudex reprehendi minimè potest, non admittens libelli emendationem, vel mutationem, quia in his quæ suo arbitrio commissa sunt, reprehendi non t̄ potest. ita tradit Menoch. lib. 2. de arb. casu 176. numer. 4. & lib. 1. q. 15. & si ideo text. ille sit iam correctus, nihil remanebit in arbitrio iudicis, & partem affirmatiuam quaestionis, quod text. ille sit correctus, tenet gloss. in d. auth. qui semel, vers. ad fin. quam sequitur Accursius in rub. C. de edendo, & hæc est communis opinio secundum Fabrum in §. si minus, n. 5. Inst. de actionib.

5 Sed contrariam t̄ opinionem tenet Bart. in d. auth. num. 5. & in d. l. edita, num. 9. vbi Ias. num. 28. dicit communem opin. vbi dicunt, quod d. l. edita loquitur in actore, qui renunciat liti, & instantiæ, & d. auth. qui semel. in t̄ actore differente litem, qui non vult renunciare, nec profequi, quem intellectum sequitur, & dicit communem Curt. ibi, num. 121. & esse communem dicit etiam Abb. in c. 2. de libelli oblat. num. 27. vbi t̄ Alciat. num. 145. quæ omnia, quæ de emendatione libelli, & actione dicta sunt, intellige, si lis non fuerit contestata, quia si super libello in iudicio producto lis contestetur, etiam t̄ cum clausula, *saluo iure addendi, vel minuendi*, non valebit t̄ actionis mutatio in præiudicium partis, ita docet gl. singul. in c. inter dilectos, verb. addendi, de fide instr. quam sequitur ibi Abb. col. 7. & asserit tenere communiter Doctores, & etiam dicit singularem Ias. in l. non solum, §. morte, de noui oper. nunc. & Ferrat. cautela 34. & sequitur Bernardus Diaz reg. 440. & licet hoc verum sit de iure

communi, tamen contrarium est t̄ dicendum de iure regio ex l. 10. tit. 17. lib. 4. recopil. vbi iudicandum est, inspecta veritate, per quam legem tenet Gratian. reg. 297. 11 num. 7. quod etiam parte non opponente, potest Iudex libellum generalem, & incertum t̄ reicere. ita Abend. 12 resp. 1. num. 12. & 17. Matienço in dialogo relat. 3. p. c. 43. num. 3. & 9. per quam legem id existimo esse verum in quacumque emendatione ante, vel post litis contestationem, cum sit iudicandum secundum veritatem, & t̄ non est curandum de apicibus iuris, dum tamen mutans libellum condemnetur in expensis factis per aduersarium. ita Boerius decis. 42. num. 13. Afflict. decis. 60. in fine. quod maxime hodie t̄ procedit ex clausula salu- 14 tari, qua vtuntur aduocati in fine libelli: *si otro mejor, y mas copioso pedimiento fuere necessario le sea aqui por inserto*. & illud etiam operatur clausula, *peto iustitiam*, vt latè diximus in alio loco, & tradit Ant. Gabriel. lib. 6. com. tit. de 15 clausulis, conclus. 4. & nostram opinionem sequitur Pinellus in l. 2. C. de rescind. vend. 3. p. c. 3. numer. 26. & 27. Ant. Gomez. 3. tom. var. c. 11. num. fin. quod verius t̄ cre- 16 do, etiam parte contradicente contra Acebed. in l. 10. tit. 17. lib. 4. recopilat. num. 72. Ex quibus infero, quod hodie valebit sententia super inepto libello concepto, ita Padilla in l. 1. num. 35. C. de iuris, & facti ignor. & t̄ Ant. Go- 17 mez. 3. tom. var. c. 11. num. 1. ad fin. Puteus in tract. syndicat. c. 4. num. 1. verb. sententia. Carolus de Grafallis lib. 1. Regalium fr. iur. 12. vers. 3. est notandum. vbi dicit: quod non attenditur t̄ libelli ineptitudo, si probationes sunt cla- 18 ra. ita Maranta de ord. iud. 4. p. distin. 9. num. 14. quæ sententia venit temperanda ad primam instantiam: secus vero in causa appellationis; quia tunc t̄ non potest mu- 19 tari libellus: ita Ias. in l. ita stipul. §. Chrysogonus. num. 33. de verb. oblig. & sic si petatur aliquid in prima instantia ex rei vendicatione, non potest mutari actio in secunda instantia. ita Boerius t̄ in d. decis. 42. num. 13. quod non 20 debet seruari in curiis supremis, quia tam in prima, quam in secunda instantia licita est variatio & emendatio libelli, vt tradit ipse supra num. 14. & maiorum actio erit t̄ minorum instructio, quam opinionem tenet gloss. 21 in l. per hanc. verb. ad nouum capitulum, Cod. de temp. appell. & ita est intelligenda decis. Matth. de Afflict. 60. vbi dicitur, quod licitum sit actori agere alia via, dum tamen condemnetur, in expensis supra petitis, vt supra diximus, l. Vibius Marcellus, ff. de pact. dotalib. & si illud procedebat de iure communi, multo magis debet habere locum de iure regio.

Ex quibus infero, quod petens t̄ debitum ex publica 22 scriptura via ordinaria, potest solutis expensis redire ad viam executiuam, vt tenet Rebuffus 1. tom. constit. ad ll. Gallicas, tit. de literis obligatoris, gloss. 3. num. 7. & Paz in sua praxi. 4. part. 1. tom. num. 2. & 3. quam opinionem sequitur Solis de censibus, lib. 2. c. 1. num. 34. & dicit esse veram, & tenendam in iudicando, & consulendo Gutierrez lib. 3. pract. qu. 39. per totam, num. 5. vbi sequitur Parlado. lib. 2. rerum quotid. c. si. 5. par. §. 11. num. 20. quæ opinio verissima est, & semper t̄ obseruatur in practica, licet alij teneant 23 contrarium, prout refert, & sequitur Burgos de Paz consil. 39. num. 7. quia hoc est peculiare in via executiua, 24 in qua nunquam obstat exceptio litis pendencie, nec in ea habet locum l. vbi ceptum, ff. de iudic. quia coram vno, & coram diuersis iudicibus, potest creditor t̄ pete- 25 re executionem aduersus reum, qui non potest opponere exceptionem litis pendencie coram alio iudice, ita eleganter Ias. in l. nulli, numer. 8. C. de iud. & conf. 9. vol. 1. num. 7. & 41. & 42. quam sequitur Paz, & Solis supra, & sequitur istam opinionem t̄ Ant. Massa in tract. formul. 26 obl. in forma Camera, par. 3. q. 2. num. 2. & Menoch. de arb. casu 371. num. 25. vbi t̄ dicit, quod in via executiua non 27 procedit, l. vbi ceptum, & cum hoc allegassem coram quodam Vicario huius ciuitatis in quadam causa executiua, prius intentata coram Vicario Complutensi (quia oppo- 28 nebatur de litis pendencie) valde t̄ nouum, & inauditu- tum illi visum fuit, & quia vidit, credidit, & sic sunt ista t̄ menti tenenda, quæ procedunt, etiam si opponatur de 29 litis pendencie in via ordinaria, si competebar via execu- 30 tiua,

- tiua, ita Cacheran. *decif. 54. in fin.* quod etiam amplia, licet lis fuerit contestata super via ordinaria, contra Gu-  
 30 tierrez, qui ex *d.l. edita, C. de edend.* resoluit contrarium supra *nu. 6. in l. limit.* quia solutis expensis (cum iam non agatur de damno tertij) potest actor intentare de nouo viam executiuam, & ratio est, quia via ordinaria, & executiua non sunt contrariae, sed diuersae, & sic electione vnus remedij non tollitur aliud, vt tradit Paz vbi supra *num. 2. in fin.* & est gloss. *verb. partib. in Clem. saepe, de verb. signif. Rom. consil. 133.* vnde procedit, quod sententia lata in via executiua non parit exceptionem rei iudicatae in via ordinaria, licet non appelletur, ita Felin. in *c. 2. per illum text. de testib. Menochius de retin. poss. rem §. num. 121. fol. mihi 218.* & dixi in *q. 641. n. 2.* Nec superiori resolutio obstat *text. in l. quod in heredem, §. eligere, ff. de tribut.* vbi quando plures competunt actiones, & vna eligitur, non potest pars ad aliam redire, vt tenet Anto. Gabriel. *lib. commun. tit. de actionib. concl. 2.* & probat *l. 25. tit. 2. p. 3.* quia illa iura sunt vera, & procedunt quando competunt plures actiones, quod secus est in nostro casu; quia vtendo via ordinaria non est renunciatum viae executiuae. ita Rebuffus supra *art. 6. gloss. 3. num. 7.* vbi dicit hoc esse valde notandum; quia nonnulli non intelligunt hanc differentiam, & in iis nostris terminis, considerata *l. regia 10. tit. 14. lib. 4. recop.* per quam est procedendum, inspecta veritate, tenet Aceb. in *l. 1. tit. 2. §. num. 15. cum sequ.* dicens, quod sine refectione expensarum potest actor redire ad viam executiuam; sed aequior est opinio contraria, vt soluantur expensae: quia in damnum tertij non procedit dicta lex, nec nostra opinio principalis, quae verior est, & tenenda in iudicando, & consulendo contra Paz *d. cons. 39.* & Molina *de Hisp. primog. lib. 3. c. 13. num. 16.* & 31. Lancelot. *de attent. 2. p. c. 4. limit. 30.* vbi dicit, quod in curia Romana quandoque vna, quandoque alia seruetur opinio, & quidquid ibi obseruetur; nos vero Hispani ex dicta lege regia seruare debemus contrariam opinionem, quia impericia aduocati, vel procuratoris, vel partis rusticitas, non debet praedjudicare veritati, maxime cum hodie curandum sit, ne lites fiant immortales, & vitam hominum penes excedant, vt in *l. properandum, Cod. de iudic.* similiter etiam ex dicta lege regia sustinebitur executio, licet non seruetur ordo, *l. a diuo Pio, §. in venditione, ff. de re iud. l. 3. tit. 27. p. 3. l. 19. tit. 21. lib. 4. recop.* ita Greg. in *d. l. 3. verb. primeramente,* & haec est communis opinio, & pro ea fuit iudicatum, vt tradit Mohedanus *decif. 185.* contra Abend. in *cc. pp. 1. p. c. 17. nu. 4.* & Paz in *sua praxi. 4. p. 1. tom. c. 2. num. 32.*  
 42 quia ordo illius legis non est substantialis ad processum, sed solum respicit partis utilitatem.

### Q V A E S T I O D C C C X V I .

*Utrum dispositio l. qui accusare, 4. C. de edendo, procedat, quando non fuit terminus datus ad probandum. Communis contra communem, & quid iure regio.*

#### S V M M A R I A .

- 1 Actore non probante reus est absoluendus.
- 2 L. 1. tit. 14. p. 3. declaratur.
- 3 L. qui accusare, C. de edendo, declaratur.
- 4 Reo fauendum est potius, quam actori.
- 5 Exemplum notabile adducitur pro confirmatione opinionis.
- 6 Iudex tenetur aurem vnam referuare actori, & alteram reo.
- 7 Sententia pro reo est ferenda in paribus probationibus.
- 8 Nemo est tam sancta & inculcata vita, vt illius assertioni standum sit.
- 9 Animus bonus praesumitur ex actionibus boni viri.
- 10 Exemplum notabile Auli Gellij refertur.
- 11 Causa alteri est deleganda vt innocens non condemnatur.
- 12 Contraria opinio proponitur.
- 13 L. §. 1. de iureiur. declaratur.

- 14 Reus est absoluendus, licet actor se fundet in negatiua.
- 15 L. 2. tit. 14. p. 3. declaratur.
- 16 Reus contumax non comparendo, habetur pro confesso.
- 17 L. 1. tit. 4. lib. 4. recop. declaratur.

Vulgatissima est iuris conclusio, actore non probante, reum absolui, etiam si ipse reus nihil praestiterit, vt clarè probatur in *d. l. qui accusare, & l. actor, quod asseuerat, C. de probat. l. 2. l. ab ea parte, ff. eod. tit. & l. in exceptionib. & probatur de iure canonico in *c. accusator. 16. q. §. c. 1. §. cum enim, vt ecclesiast. benefic. c. inter dilectos. de fide instrum. cap. fin. de iureiu.* & probatur de iure nostro regio in *l. 7. tit. 31. p. 7. l. 12. tit. 14. p. 3. in l. 39. tit. 2. p. 3.* vbi Gregor. *verb. que recado tiene. l. 1. tit. 14. p. 3.* ibi: *caso no la probasse deue de dar por q. quito al demandado de aquella cosa que no fue probada contra el.* vbi declarat Gregor. *verb. deuen dar.* quam regulam cum 21. ampl. & 5. limitat. posuit Gratian. *reg. 7. Duennas reg. 22. Bernard. Diaz reg. 27.* & vltra omnes Mascard. *de probat. concl. 36.* vbi posuit 16. ampliat. & quinque limitationes, & ratio huius conclusionis est, quia cum sunt partium iura obscura, reo fauendum est potius, quam actori, vt in *l. fauorabiliores, de reg. iur. & sic Agesilaus Princeps Lacedaemoniorum statuit, vt aequalibus votis semper vendicando facinore in diuersa trahentibus, pro reo iudicium staret, quod quidem etiam Athenienses obseruarunt: nam cum de extinguendis Mitylenis suffragatores paribus votis dissentirent, Diodoti sententia peruicit, quia lenior, vt refert Alex. ab Alex. *lib. 3. cap. 5. prope fin.* & sic ille magnus Alexander, qui rerum gestarum magnitudine titulum, & nomen t emeruit, cum in causis capitalibus esset iudex, accusatori alteram aurem occludebat, rogatus cur id faceret, alteram, inquit, integram seruo reo, quod ampliant Doctores procedere, etiam si actor sit vir bonus, & innocens, & reus esset flagitiosus, quia in paribus probationibus, pro reo est iudicandum, vt in *c. fin. de re iud.* Decius in *d. l. qui accusare, num. 6.* Iaf. *num. 5.* Alciat. *num. 7.* Purpur. *nu. 13.* quia vita integritas non facit, vt sibi credatur in alterius praedjudicium, quia nemo est tam sancta, & inculcata vita, vt solius eius assertioni standum sit. ita gloss. in *c. sicut. in fin. de sent. excomm. Bal. in c. 1. vt lite pend.* licet de hac concl. dubitet Cephal. *conf. 76. num. 31. vol. 1.* Alba. *cons. 11. num. 11.* vbi dicit, quod ex actionibus boni viri bonus praesumitur animus, *l. famosi, ff. ad l. Iuliam maies.* & sic refert Aulus Gellius pro hac confirmatione t memorabile exemplum in *lib. 14. c. 2.* nam cum aliquando a praetoribus electus in iudice fuisset ipse Aulus Gellius, apud illum pecunia petita fuit, quae numerata a reo allegabatur, actor vero nec tabulis, nec testibus debitum docebat, & argumentis admodum exilib. nitebatur, sed ex alia parte eum constabat virum esse bonum, notaque & experta fidei, & vitae inculpatissimae, multaque & illustria exempla puritatis, & sinceritatis eius expromebantur; illum autem, a quo pecunia petebatur, esse hominem non bonae vitae, & vulgo mendacem, conuictum plerumque esse perfidiarum, & fraudum ostendebatur, qua in re Aulus Gellius non ausus fuit reum condemnare, & sic diem differri iussit, & causam alteri delegauit, cum conscientiam deponere non posset, vt dicunt Theologi, quos refert summa Angelica, *verb. iudicare, in §. 7.* & notat Purpur. in *d. l. qui accusare, numer. 13.* quibus sic pro nostra quaestione ornatu suppositis, nostram conclusionem limitant Doctores solum procedere, quando actori est datus terminus ad probandum, nam tunc si in termino assignato nihil probauerit, erit reus definitiue absoluendus, & sic non dato termino ad probandum, non habebit locum illius legis regula. ita Bart. in *l. admonendi, n. 13. ff. de iureiur.* quae opinio est communis secundum Alex. ibi: *num. 2.* & dicit etiam t communem Iacobinus in *l. pro-***

*perandum, §. si quidem, n. 3. C. de iudic.*  
 Sed contrariam opinionem; immo quod actore non probante, sit reus absoluendus etiam contumax, & absens in iudicio, & sic lite non contestata, nec designato termino ad probandum actori, tenet Couarr. *lib. 3. var. 61. num. 8.* vbi dicit, quod ita t communiter practicatur, & sic

& sic intelligit *c. fin. §. 1. de iureiur.* quæ opinio verissima est, & confirmatur de iure regio in legibus Partitæ superius allegatis, quod in tantum verum est, quia etiam si actor se fundet in negatiua, & reus in affirmatiua, adhuc actore non probante, reus est absoluentus, ita Bart. in *l. in illa stipulatione, ff. de verb. oblig.* Innoc. in *cap. super his, de accus.* & est communis opinio secundum Alex. in *l. in illa stipulatione, de verbor. oblig.* & probat text. in *d. l. i. tit. 14. pa. 3.* vbi latè Gregor. & consuluit Alex. *consil. 39. num. 1. vol. 1. & consil. 91. num. 7. lib. 7. & 132. num. 2. & 136. eod. vol.* Tiraq. *lib. 1. de retractu. §. 32.* gloss. *1. num. 94. & 95.* quod non procedit, si reus præsens fuerit contumax in non respondendo, quia tunc habetur pro confesso, & sic venit condemnandus, licet actor nihil præstiterit, vt probatur in *l. i. tit. 4. lib. 4. recop.* & docet Couarr. supra *lib. 1. variar. resol. c. 1. num. 8.* Matienço in *dialogo relat. 3. pars. c. 44. num. 6.* quos sequitur Gratian. supra *num. 27.*

## QVÆSTIO DCCCXVII.

*Vtrum homicida, aleuosus, & proditor confugiens ad Ecclesiam, gaudeat eius immunitate. Communis contra communem, & quid iure regio.*

## S V M M A R I A.

- 1 Aleuosus dicitur, qui alium occidit, nulla precedente rixa.
- 2 L. fin. tit. 7. lib. 8. recopilat. declaratur.
- 3 Cap. 1. de homicid. declaratur.
- 4 Proditor non gaudet Ecclesia immunitate secundum plures.
- 5 L. 4. tit. 11. p. 1. declaratur.
- 6 Contraria opinio proponitur, & defenditur.
- 7 Ecclesia immunitate gaudet proditor, & aleuosus de iure canonico.
- 8 Cap. inter alia, de immunitate Eccles. declaratur.
- 9 Debet quens non potest ab Ecclesia extrahi, etiam propter grauissimum crimen.
- 10 Casus specialis firmat regulam in contrarium.
- 11 Inclusio vnus casus, est exclusio alterius.
- 12 Cap. de homicid. procedit in clerico homicida, qui non gaudet immunitate Ecclesie.
- 13 Lex regni non est seruanda de iure canonico.
- 14 Iudex Ecclesiasticus non debet declarare, reum proditorem non frui debere immunitate ecclesiastica.
- 15 Iudices supremi in iis grauissimis delictis proditorie perpetratis, mandan que otorgue y proponga, & sic committitur executio seculari.
- 16 Practica, quæ est seruanda, traditur circa remissionem delinquentis.

1 **P**roditor homicida dicitur ille, quando nulla precedente causa, vel rixa aleuose amicum interfecit, qui securus erat, text. in *l. propter insidias, C. qui accus. non possunt, l. 4. ff. ad l. Iul. maiest. l. fin. C. de delatorib. libr. 10. cap. si cupis. §. 16. quest. 1. cap. clericus. 46. dist. l. fin. tit. 11. pa. 1. l. fin. tit. 7. lib. 8. ord. quæ hodie est l. 10. tit. 26. libr. 8. recopilationis, ibi: *Otro si todo hombre que hiciera muerte segura, cac en casa de aleue, y toda muerte se dice segura, salvo aquella que fuere hecha en pelea, o en guerra, o en rimna.* Menoch. *lib. 2. de arb. cas. 361. num. 24.* Burgos de Paz *consil. 22. num. 16.* Ex quibus videtur dicendum, quod iste proditor homicida, confugiens ad Ecclesiam, non gaudeat eius immunitate, text. in *c. 1. de homicid. ibi: Si quis per industriam occiderit proximum suum, vel per insidias, ab altari meo & euellat eum, vt moriatur. d. l. fin. tit. 11. p. 1.* quam opinionem tenet gloss. fin. in *d. c. 1.* vbi Anania, Felinus, & Archidiaconus in *can. definiunt. 17. q. 4.* Faber in *§. fi. Inst. de his qui sunt sui, vel alieni iuris.* Aretinus in *cap. cum non ab homine, num. 81. de iud.* Barbacia de præstantia Cardinalium, *q. 7. numer. 13.* Guido Pap. *decis. 121.* Boerius *decis.**

109. Cassaneus in *consuetudinibus Burg. fol. 55. num. 114.* & hæc est communis opinio Doctorum, vt tradit Remigius in *tractat. de immunitate Eccles. Fallentia 13 & 14. Couarr. lib. 2. variar. c. 20. numer. 7. in fin.* Ant. Gomez *lib. 3. var. c. 10. num. 2.* Iul. Clarus *lib. recept. sent. §. fin. q. 30.* & dicit etiam communem Paz in *sua praxi. 5. par. 1. tom. c. 3. §. 3. num. 113. & 114.* ¶ quam opinionem consuetudine, & practica esse receptam affirmat Greg. in *l. 4. tit. 11. p. 1. gloss. pen. quam confirmant expressè verba dictæ legis fin. ibi: Asi como dos traydores conocidos, e los que matan a otro a tuerto, que no seria cosa razonable que tales malhechores, como estos amparasse la Xglefia, que es casa de Dios, donde se deue la iusticia guardar mas completamente.*

Sed iis non obstantibus contrariam opinionem tenet Abb. in *d. c. 1. num. 1. de homicid.* idem Abbas & Ant. in *d. c. inter alia de immunit. eccles. Ang. in summa, verb. immunit. qu. 16.* Henric. in *c. pen. de immu. eccles.* Decius in *¶ d. c. cum non ab homine, de iud. Alex. consil. 145. vol. 7.* Guill. de Monte in *Clemen. 1. de pœnit. & remiss. Montaluis in l. 8. tit. 5. libr. 1. fori. verb. quebrante.* Peregr. *verb. Ecclesia,* vbi hanc dicit communem & veriorum opinionem, & Syluester in *sua summa, verb. immunitas, el. 3. qu. 2. art. 4.* Guill. Benedictus post *rep. cap. Raynuitius in quest. de homicida.* vbi dicit hanc contrariam opinionem esse frequentiori calculo Doctorum receptam, & sæpe in praxi fuisse seruata dicunt plures, quos citat Boerius *d. decis. 109. num. 3.* & hæc est opinio Canonist. vt tradit Ant. Gomez. supra *c. 10. num. 2.* & hæc est verior in puncto iuris, vt tradit Gutierrez *lib. 1. pp. qu. 2. num. 6.* qui alios refert, quæ opinio probatur in *cap. inter alia.* vbi ob grauissimum crimen non potest delinquens ab Ecclesia extrahi; ergo consequenter nec ob homicidium proditorie, & aleuose perpetratum. Præterea in illo text. excipiuntur duo casus, ergo in contrarium est regula, quia casus specialis firmat regulam in contrarium, *l. nam quod liquide, §. fin. ff. de penu. leg.* & inclusio vnus casus, est exclusio alterius, *l. cum prator, ff. de iud.* & cum hæc sit regula affirmatiua, quod nemo sit ab Ecclesia violenter, & per vim extrahendus, etiam si graue & crimen perpetraverit, sequitur, quod cum de iure canonico non habeamus dispositum contrarium, quod regula est seruanda, & communis opinio; vt tradit Iul. Clar. sup. Nec obstat text. in *d. c. 1. de homicid.* quia & loquitur in clerico homicida, qui semper ab Ecclesia extrahi potest, vt diximus in *quest. 689.* & dicit communior opinionem Bernardus Diaz de Luco in *practica canonica, cap. 123. in fin.* & ita illum text. intelligit Gutierrez supra *numer. 7.* Nec minus obstat *l. Partitæ,* cum sit dispositio & legalis, & sic non est seruanda de iure canonico in terris Ecclesie, quæ opinio in foro ecclesiastico verior, & receptor est, & ita quotidie practicatur in hoc tribunali ecclesiastico Toletano: & si essem iudex ecclesiasticus, ita practicarem, & iudicarem: si vero iudex secularis, & regis consiliarius, & ad curiam & per modum violentiæ causa esset delata, contrarium iudicarem, & ita video pluries iudicatum, *declarando que el juez ecclesiastico hace fuerza, y que otorge, y reponga.* In quo casu rectè iudex secularis potest procedere contra delinquentem, & cum secundum merita causa punire. Si vero & per curiam regis solum dicatur, otorge, deferendum est appellationi, & donec causa immunitatis fuerit per tres sententias decisa coram ecclesiasticis, non poterit secularis in causa principalis delicti procedere contra delinquentem, sed superfedere debet, vt quotidie practicatur: & si aliter iudex secularis, pendente causa & immunitatis, contra reum ad mortis pœnam procederet, posset grauius puniri, cum sit in contemptum iurisdictionis ecclesiasticæ, & eius immunitatis, & contra superiorem, ad quem causa est deducenda per modum violentiæ, & ibi est iudicandum, quid sit faciendum, quod nota, ne erres in practica.